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0O NMPETCEQATENOT HA COBPAHUETO HA
PEMNYBJIUKA MAKEOOHUJA

CKONJE

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 91, anuHeja 2 op YcTasoT Ha Penybnuka MakepoHuja
n uneHosute 132 n 137 op [denosHukoT Ha CobpaHueto Ha Penybnuka
MakepoHnwvja, Bnapata Ha Peny6nuka Makegonuja Bu nogHecysa [Npeanor-
3aKOH 3a M3MeHyBate W AOMNosiHyBakbe Ha 3aKoHOT 3a [JpXXaBHUOT UCnnTEH
LieHTap, LUTO ro YTBPAW Ha cegHuuata, ogpxaxa Ha 1.09.2009 roguHa.

3a npeTcTaBHMUM Ha Bnagarta Ha Peny6nuka Makepoxuja Bo CobpaHueTo ce
onpefgenenn Hukona TogopoB, MuMHUCTEP 3a OOpasoBaHWe U Hayka W
NuuanTa Kasumu, 3aMeHMK Ha MUHUCTEPOT 3a obpasoBaHue U Hayka, a 3a
nosepeHuuy BecHa XopBaToBuKk, AupekTop Ha Bupoto 3a pasBoj Ha
obpasoBaHneto u EneHa WBaHoBcka, pakosoguten Ha Cektop BO
MuHucTepcTBOTO 32 obpa3oBaHue U Hayka.

NMPETCEOATEN HA BJIAOATA HA
IAKEOOHUJA
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ВОВЕД
I. ОЦЕНИ НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ
При изготвување на овој Предлог - Закон, се тргна од потребата за системско решавање и затварање на процесот за екстерно проверување на постигањата на учениците и наставниците од основното и средното образование.
Од оваа причина Министерството за образование и наука изготви Предлог - Закон за изменување и дополнување на законот за државниот испитен центар.
II.  ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА
Со донесувањето на Предлог - Законот за изменување и дополнување на законот за државниот испитен центар, ќе се делегираат надлежностите кои се неопходни да ги спроведува Државниот испитен центар во врска со реализацијата на целиот процес на екстерното проверување на постигањата на учениците и наставниците од основните и средните училишта. Дел од тие надлежности се и давање поддршка на целиот тој процес, подготовка на национална програма за екстерна евалуација, подготовка на национален акционен план и динамика на екстерната евалуација, развиње и одржување на информацискиот систем, подготовка на план за обука и вршење обука на училишните комисии, прибирање, обработување и вршење анализа на резултатите од тестирањето за проверувањето на постигањата, изготвување ранг-листи на наставници и стручните соработници, изготвување тестови за екстерните испити, подготвување на стручни материјали како и други надлежности тесно поврзани со спроведувањето на овој процес потребни за негова успешна реализација. Исто така со Предлог – Законот се пропишува во рамките на Државниот испитен центар за спроведување на надлежностите за спроведување на процесот на екстерно проверување на постигањата на учениците и наставниците, да се формира посебна организациона единица, која ќе дава поддршка на учесниците во целокупниот процес на екстерно проверување.

III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА
За реализација на предвидените законски решенија со овој предлог обезбедени се финансиски средства за 2009 година во висина од 54.1 милион денари, од кои 5.4 милиони за вработувања на нови 15 лица во Државниот испитен центар и 48.7 милиони за печатење и дистрибуција на тестовите. За 2010, 2011 и 2102 година потребни се средства во висина од по 136.5 милиони денари, од кои 28 милиони за вработувања на нови 25 лица во Државниот испитен центар и 108.5 милиони за печатење и дистрибуција на тестовите за екстерното тестирање.
IV.  ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ
Средствата се обезбедуваат од Буџетот на Република Македонија.

ПРЕДЛОГ-ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ 
НА ЗАКОНОТ ЗА ДРЖАВНИОТ ИСПИТЕН ЦЕНТАР
Член 1

Во Законот за Државниот испитен центар („Службен весник на Република Македонија“ бр. 142/08), во член 2 став (1) по зборот организација се става запирка и сврзникот „и“ се брише, по зборот „спроведување“ се додаваат зборовите „и поддршка“, а по зборот „оценувања“ се додаваат  зборовите „и проверување“.

Член 2


Членот 3 се менува и гласи:


За остварување на работите од својот делокруг Државниот испитен центар е надлежен да:

„- дава поддршка на процесот на екстерното проверување на постигањата на учениците и наставниците во основните и средните училишта; 
- подготвува национална програма за екстерна евалуација на основното и средното образование согласно европските стандарди;

- подготвува национален акционен план и динамика на екстерната евалуација согласно програмата од алинеја 2 на овој член;

- соработува со Бирото и Центарот за стручно образование и обука во изготвувањето на тестовите за екстерното проверување на постигањата на учениците во основното и во средното образование;

- го развива и одржува информацискиот систем за вреднување на постигањата на учениците на екстерното проверување во основното и средното образование;

- подготвува план за обука и врши обука на училишните комисии за екстерното проверување на постигањата на учениците во основното и во средното образование;

- ги прибира, обработува и врши анализа на резултатите од тестирањето за проверувањето на постигањата на учениците во основното и средното образование;

- врз основа на извештаите од училишните комисии утврдува ранг-листи на наставници од основните и средните училишта и изготвува годишен извештај;  

- ги доставува ранг-листите од алинеја 8 од овој член до Министерството, Бирото и Центар за стручно образование и обука;

- изготвува ранг-листи на наставници од основните и средните училишта согласно резултатите од екстерното проверување, самоевалуацијата и интегралната евалуација за што изготвува национален извештај кој го доставува до Министерството,

- изготвува ранг-листи на стручните соработници од основните и средните училишта согласно резултатите од професионалните досијеа и ги доставува до Министерството, 

- учествува во подготовка на концепцијата за матура и завршен испит во средното образование;

- изготвува тестови за екстерните испити во државната матура;

- го развива и одржува информацискиот систем за вреднувања на постигањата на учениците на екстерните испити во државната матура;

- ги објавува на својата веб страница испитните програми, информации и други материјали за државната матура, училишната матура и завршниот испит;

- подготвува стручни материјали и врши обука на наставниците во врска со оценувањето на постигањата на учениците на испитите од матурата и завршниот испит;

- определува локални координатори и тестатори за реализација на екстерните испити во државната матура;

- определува оценувачи за вреднувањето на постигнувањата на учениците на екстерните испити во основното и средното образование, како и на екстерните испити во државната матура;

- формира државни предметни матурски комисии;

- врши обука на членовите на државните предметни матурски комисии;

- врши обука на претседателите и на секретарите на училишните матурски комсии;

- врши организациски и технички задачи за спроведувањето на екстерните испити на државната матура;

- ја координира работата на училишните матурски комисии;

- обезбедува заштита на тајноста на подготовката, печатењето, дистрибуцијата и чувањето на испитниот материјал;

- врши обука на кандидатите за директори на основни и средни училишта;

- му предлага на министерот надлежен за образование (во натамошниот текст: министерот) Програма за подготвување и полагање на испит за директор на основни и средни училишта;

- го спроведува испитот за директори на основни и средни училишта;

- издава уверенија на кандидатите кои го положиле испитот за директори на основни и средни училишта;

- врши стручно-административни и финансиски работи за потребите на Државниот матурски одбор и државните предметни матурски комисии;

- издава стручна литература од делокругот на своето работење;

- врши и други работи утврдени со закон и со статутот на Државниот испитен центар.“

Член 3

Во член 9 став (5) алинејата 3 се менува и гласи:

„- да има најмалку пет години работно искуство“.

      Член 4

 По член 14 се додава нов член 14-а кој гласи:

„Член 14-а


За извршувањето на работите согласно надлежностите на Државниот испитен центар предвидени со овој закон,  се образуваат подрачни единици според мрежата на основните и средните училишта во Република Македонија. 

Член 5

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Македонија“. 

О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е
на  Предлог - Законот за изменување и дополнување на законот за Државниот испитен центар
I. OБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ВИСОКОТО ОБРАЗОВАНИЕ:
Со член 1 од Предлог - Законот за изменување и дополнување на законот за Државниот испитен центар, во член 2 став 1 од Законот за Државниот испитен центар, покрај организација и спроведување се предлага и давање на поддршка, а исто така на екстерното оценување се додава и проверување на постигањата на учениците.

Со член 2 од Предлог - Законот за изменување и дополнување на законот за државниот испитен центар, член 3 од Законот за државниот испитен центар се менува и како надлежности на Државниот испитен центар се предлагаат следните:

- дава поддршка на процесот на екстерното проверување на постигањата на учениците и наставниците во основните и средните училишта; 
- подготвува национална програма за екстерна евалуација на основното и средното образование согласно европските стандарди;

- подготвува национален акционен план и динамика на екстерната евалуација согласно програмата од алинеја 2;

- соработува со Бирото и Центарот за стручно образование и обука во изготвувањето на тестовите за екстерното проверување на постигањата на учениците во основното и во средното образование;

- го развива и одржува информацискиот систем за вреднување на постигањата на учениците на екстерното проверување во основното и средното образование;

- подготвува план за обука и врши обука на училишните комисии за екстерното проверување на постигањата на учениците во основното и во средното образование;

- ги прибира, обработува и врши анализа на резултатите од тестирањето за проверувањето на постигањата на учениците во основното и средното образование;

- врз основа на извештаите од училишните комисии утврдува ранг-листи на наставници од основни и средни училишта и изготува годишен  извештај; 

- ги доставува ранг-листите од алинеја 8 од овој член до Министерството, Бирото и Центар за стручно образование и обука;

- изготвува ранг-листи на наставници од основните и средните училишта согласно резултатите од екстерното проверување, самоевалуацијата и интегралната евалуација за што изготвува национален извештај кој го доставува до Министерството,
- изготвува ранг-листи на стручните соработници од основните и средните училишта согласно резултатите од професионалните досијеа и ги доставува до Министерството, 

- учествува во подготовка на концепцијата за матура и завршен испит во средното образование;

- изготвува тестови за екстерните испити во државната матура;

- го развива и одржува информацискиот систем за вреднувања на постигањата на учениците на екстерните испити во државната матура;

- ги објавува на својата веб страница испитните програми, информации и други материјали за државната матура, училишната матура и завршниот испит;

- подготвува стручни материјали и врши обука на наставниците во врска со оценувањето на постигањата на учениците на испитите од матурата и завршниот испит;

- определува локални координатори и тестатори за реализација на екстерните испити во државната матура;

- определува оценувачи за вреднувањето на постигнувањата на учениците на екстерните испити во основното и средното образование, како и на екстерните испити во државната матура;

- формира државни предметни матурски комисии;

- врши обука на членовите на државните матурски предметни комисии;

- врши обука на претседателите и на секретарите на училишните матурски комсии;

- врши организациски и технички задачи за спроведувањето на екстерните испити на државната матура;

- ја координира работата на училишните матурски комисии;

- обезбедува заштита на тајноста на подготовката, печатењето, дистрибуцијата и чувањето на испитниот материјал;

- врши обука на кандидатите за директори на основни и средни училишта;

- му предлага на министерот надлежен за образование (во натамошниот текст: министерот) Програма за подготвување и полагање на испит за директор на основни и средни училишта;

- го спроведува испитот за директори на основни и средни училишта;

- издава уверенија на кандидатите кои го положиле испитот за директори на основни и средни училишта;

- врши стручно-административни и финансиски работи за потребите на Државниот матурски одбор и државните предметни матурски комисии;

- издава стручна литература од делокругот на своето работење;

- врши и други работи утврдени со закон и со статутот на Државниот испитен центар.
Со член 3 од Предлог - Законот за изменување и дополнување на законот за државниот испитен центар, во член 9 став 5 точката 3 од Законот за државниот испитен центар се менува и се предлага пет годишно работно искуство за услов за директор на Државниот испитен центар.

Со член 4 по членот 14 од Законот за Државниот испитен центар се додава нов член 14-а кој пропишува формирање на посебна организациона единица за спроведување на надлежностите од членот 3 од Предлог- Законот за изменување и дополнување на законот за Државниот испитен центар и образување на подрачни организациони облици според мрежата на основните и средните училишта.

 Со член 5 од Предлог - Законот за изменување и дополнување на законот за Државниот испитен центар се пропишува влегувањето во сила на .овој закон.
II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

      
Решенијата содржани во Предлог - Законот за изменување и дополнување на законот за државниот испитен центар и одредбите од постојниот закон се меѓусебно поврзани и се однесуваат на иста правна работа.
III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА 

Со предложените изменувања и дополнувања на законот се врши прецизирање на материјата односно се утврдуваат надлежностите на Државниот испитен центар во врска со реализацијата на целиот процес на екстерното проверување на постигањата на учениците и наставниците од основните и средните училишта.
ОДРЕДБИ КОИ СЕ МЕНУВААТ ВО 

ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДРЖАВНИОТ ИСПИТЕН ЦЕНТАР

Член 2
 (1) За организација и спроведување на екстерното оценувања на постигањата на учениците во основното и средното образование, за оспособување на кандидати за директори, како и полагање на испитот за директори на основните и средните училишта се основа Државен испитен центар кој е самостоен во своето работење.

(2) Државниот испитен центар има својство на правно лице.

(3) Државниот испитен центар стекнува статус на правно лице со запишување во Централниот регистар на Република Македонија.

(4) Седиштето на Државниот испитен центар е во Скопје.

Член 3

За остварување на работите од својот делокруг Државниот испитен центар е надлежен да:

- учествува во подготовка на концепцијата за матура и завршен испит во средното образование,

- изготвува испитни програми за екстерните испити во државната матура, училишната матура и завршниот испит во средното образование во соработка со Бирото за развој на образованието, Центарот за стручно образование и обука и Центарот за образование на возрасните,

- изготвува стандардизирани тестови за екстерните испити во државната матура,

- изготвува банка на испитни задачи за екстерно проверување на постигањата на учениците во основното и средното образование во соработка со Бирото за развој на образованието, Центарот за стручно образование и обука и Центарот за образование на возрасните,

- изготвува стандардизирани тестови за екстерно проверување на постигањата на учениците во основното и средно образование,

- го развива и одржува информацискиот систем за вреднување на постигањата на учениците на екстерните испити во основното и средното образование и на екстерните испити во државната матура,

- ги објавува на својата веб страница испитните програми, информации и други материјали за државната матура, училишната матура и завршниот испит,

- подготвува стручни материјали и да врши обука на наставниците во врска со оценувањето на постигањата на учениците на испитите од матурата и завршниот испит,

- определува локални координатори и тестатори за реализација на екстерните испити во државната матура,

- определува оценувачи за вреднувањето на постигањата на учениците на екстерните испити во основното и средното образование, како и на екстерните испити во државната матура,

- формира државни предметни матурски комисии,

- формира комисии за екстерно проверување на постигањата на учениците на крајот на учебната година,

- врши обука на локалните координатори, тестаторите и оценувачите,

- врши обука на членовите на државните матурски предметни комисии,

- врши обука на претседателите и секретарите на училишните матурски комисии,

- врши организациски и технички задачи за спроведувањето на екстерните испити на државната матура,

- ја координира работата на државните предметни матурски комисии,

- ја координира работата на училишните матурски комисии,

- ги прибира, обработува и анализира податоците за резултатите од екстерните испити,

- обезбедува заштита на тајноста на подготовката, печатењето, дистрибуцијата и чувањето на испитниот материјал,

- врши обука на кандидатите за директори на основни и средни училишта,

- му предлага на министерот надлежен за образование (во натамошниот текст:министерот) Програма за подготвување и полагање на испит за директор на основно и средно училиште,

- го спроведува испитот за директори на основни и средни училишта,

- издава уверенија на кандидатите кои го положиле испитот за директори на

основни и средни училишта,

- врши стручно-административни и финансиски работи за потребите на Државниот матурски одбор и државните предметни матурски комисии,

- издава стручна литература од делокругот на своето работење и

- врши и други работи утврдени со закон и со статутот на Државниот испитен центар.

Член 9

(1) Со работата на Државниот испитен центар раководи директор.

(2) Директорот се избира и разрешува од Управниот одбор.

(3) Директорот се избира по пат на јавен конкурс кој го објавува Управниот одбор во средствата за јавно информирање.

(4) Директорот се избира за време од пет години и може повторно да биде

избран.

(5) За директор може да биде избрано лице кое ги исполнува следниве услови:

- да е државјанин на Република Македонија,

- да има завршено високо образование и

- да има најмалку шест години работно искуство со воспитно-образовна дејност или во орган на државната управа надлежен за работите на образованието.
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3A HUBHO YCBOJYBAILE

1. Ha3uB Ha NpelIOroT:
Ipennor-3akoH 3a M3MEHyBake H
HOMOJIHYBake  Ha  3aKOHOT 34
Jp>KaBHUOT UCIIUTEH LIEHTap

2.  MunucrepcerBo / Opraf Ha IpJKaBHa yIpaBa :

MuHHCTEPCTBO 3a 0Opa30BaHUE M HAyKa
Bupo 3a pa3Boj Ha 06pa30BaHUETO

3. IIen ma mpepJoror:

YcBojyBame Ha [1peanor-3akoHoT 3a
W3MEHYBatbe W J0MOJHYBAE Ha 3aKOHOT
3a JIp)kaBeH HCIUTEH LIEHTap

4.  Bup na npepuor: Mpeanor-3akoH

5. KoHTakT Juie U 3Bame:
Jlazo Haymocku

6. Konrakr Ten./dake uiau e-nowra:
070/234145

7. AKTHUBHOCT:

Pea.nu3aunja Ha €KCTEPHOTO OLUECHYBAHE BO OCHOBHOTO H CPEAHOTO 06pa303aHue

8. Bupmna
Gapame:

( ) PerynatuBa BO
Bpcka co BY

( ) Opyra HOBa

( ) HoBa nporpama

( ) BronemyBatse / HaMaTyBate
Ha MIOCTOEYKa NporpaMa

( ) Npepacnpepenba (Ha cpeacTsa)
nomery [B€ porpamu

( ) CnojyBame Ha fiBe MM NIOBEKE
NporpamMu

perynaTusa

9. Iena na GapameTo / npeiioXkKeHaTa aKTUBHOCT:

VeBojysare Ha I1peasior-3akoH 3a U3MeHyBakhe U OMONHYBAe Ha 3aKOHOT 3a JIp)KaBHUOT MCTIMTEH LEHTAp

10. Bpcka co BragunaTa nporpama:

Ha

11. PDuckaJann UMIVTMKAHH:

A.BKYIMHU TPOLLOLY 34 MPEJIOTOT
Tlnatu
CroKU U yCnyru
KanuTan
Tpanchepu
BkynHo
B. Opo6peHu cpeacTsa 3a NPEJOTOT
Tlnatu
Croku u ycnyru
Kanuran
Tpancdepu
BkynHo
11. Tlpomena (pasnuka) of ofoGpeHuTe cpeactsa (B-

Tlnatn
Croku u ycnyru
Kanuran
TpaHcdepu
BkynHo
1. Pacriosio>kuBY CPeATCTBa Of MpeJieBame (Of ApyTH
aKTHBHOCTH WUJIU TIPOTPAMH BO OPTaHOT)
Tlnatu
Croku ¥ yenyru
Kanuran
Tpancepu
BkymnHo
E. HeTo uMJIMKAL[UM HA CPefCcTBaTa Ha opraHoT (LI-
Yy ‘
Tlnatu
Croxu u ycnyru
Kanuran
Tpancepu
Bxynno
@.3roneMyBame / HAMaJdyBake Ha MPUXOJIUTE

T. JonoMHUTENHI U3BOPU Ha (PMHAHCUPAHLE UITU
CTIOfIENYBak-€ HA TPOILIOLUTE

H3Bop:

TekoBHa rof.
2009

(uajanu menapu)
Bropa

rop. 2010  Tpera rox. 2011

YernpTa
romx. 2012

54.100
5.400
48.700

54.100

136.500
28.000
108.500

136.500
28.000
108.500

136.500 136.500

136.500
28.000
108.500

136.500

54.100
5.400
48.700

54.100

0 0
0 0
0 0

0
0
0

136.500
28.000
108.500

136.500
28.000
108.500

136.500 136.500

136.500
28.000
108.500

136.500

12. Hero 3roaemysaibe / BamanayBame Ha 6pojoT Ha
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13. KakBu rapanuu, 3aeMH Wid APYTH BUCTHHCKH
HJIM MOXKHH OOBPCKH Ke mpousnesat 3a Biagara
(a KoH He ce HaBeeHN BO TouKa 11 A no 11 T)

14. Axo oBa mpeTcTaByBa Gapame 3a gonomurenmi | Cpeirsara noTpeCHH 3a 2010,2011 1 2012 roauHa ke ce 06e36enar co
CpeJICTBa BO TeKOBHATA (PUCKAIHA TOMHA WIH H ByueToTo Ha BuprTo 3a pa3Boj HaoGpa30BaHHETO 3a COOJBETHATA
HAJBHUP O] HOPMAJHUOT UHUKJIYC HA roauHa
HOATOTBYBame Ha GYeToT, fajTe
o0pasnoxenue.

15. daTa Ha 3aBpHIyBam-e Ha NPOIEHKATA

16. JlaTa na nojgHecyBame Ha anajau3aTa (o
MunucTepeTBOTO 32 (pUHANCHN 3a foOUBaIbE
Mucieme:

17. daTa Ha qoOuBame HAa OArOBOP Of
MuUHHCTEPCTBOTO 32 (PUHAHCHHE

18. M3menu nobapanu of MUHHCTEPCTBOTO 32
¢punancun:

19. OaroBop Ha MUHHCTEPCTBOTO-NPEIATAY:

20. Onrosop o MHHHCTEPCTBOTO 3a PUHANCHU:

21. anu muciemeTo Ha MHOHCTEPCTBOTO 32 \ \
(puHANCHH € Jaileno BO NPUJIOL:

22. OpoGpeno/Jdara:

TToTnuc Ha {p>KaBEeH CEKPeTap WK AUPEKTOP

Ha OpraH

Ien / mecery / rop.

el - S

EC—H / mecent /
TOfI.
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